ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-TCKH
V/v tăng cường công tác quản lý,

sử dụng tài sản công tại các cơ

quan, tổ chức, đơn vị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày     tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể  trực thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các Đơn vị trường học.

Thực hiện kiến nghị của HĐND tỉnh tại Báo cáo số 653/BC-HĐND ngày

30/11/2023 về kết quả giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí nâng cấp, sửa

chữa tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp của cơ quan, đơn

vị trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2022.

Trong thời gian qua, công tác quản lý, sử dụng tài sản công đã được các

cấp, các ngành, đơn vị trường học quan tâm triển khai thực hiện cơ bản đảm bảo

các quy định của pháp luật về sử dụng tài sản công thuộc pham vi đơn mình

quản lý. …. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện

nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công như; không lưu trữ hồ sơ

và theo dõi tài sản công trên sổ sách kế toán, chưa cập nhật chuẩn hóa dữ liệu cơ

sở tài sản công vào phần mềm quản lý tài sản. Vì vậy khi đề nghị sắp xếp, xử lý

tài sản công, đặc biệt là khi làm thủ tục thanh lý, điều chuyển tài sản không có

hồ sơ theo dõi tài sản trên sổ sách kế toán nên không xác định được nguyên giá

trị tài sản ban đầu.

Để công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị

trên địa bàn huyện được thực hiện theo đúng quy định của Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công và các quy định có liên quan, đặc biệt là việc lưu trữ hồ sơ,

theo dõi sổ sách kế toán đối với tài sản công, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trường học, UBND các xã, thị trấn khẩn

trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tất cả các tài sản công phải được lưu trữ hồ sơ và theo dõi trên sổ sách kế

toán; ghi chép hồ sơ, sổ sách dự toán, quyết toán đối với tất cả tài sản công hiện

có tại cơ quan theo đúng quy định.

Trường hợp tài sản công không còn hồ sơ để xác định giá trị nguyên

giá, hao mòn, khấu hao, giá trị tài sản còn lại thì thực hiện xác định theo quy

định tại Điều 6 Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Bộ

Tài chính về việc hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố

định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Trường hợp để xảy ra tình trạng tài sản công không được theo dõi, lưu giữ

hồ sơ, hạch toán sổ sách kế toán không đúng quy định thì các cơ quan, tổ chức,

đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện theo quy định

của Chính phủ tại Nghị định số 63/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công;

thực hành tiết kiệm chống lãng phí; dự trữ quốc gia; Kho bạc Nhà nước.

2. Các cơ quan, đơn vị , UBND các xã, thị trấn chỉ được thanh lý tài sản khi

xác định được nguồn kinh phí mua sắn tài sản thay thế.

3. Thực hiện nghiêm quy định về công tác bàn giao tài sản sau đầu tư cho

các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng.  Các cơ quan, đơn vị được bổ sung thêm tài

sản ghi chép tài sản tăng thêm vào sổ sách kế toán đồng thời cập nhật, chuẩn hóa

dữ liệu vào Phần mềm Quản lý tài sản công, đảm bảo thông tin về tài sản đầy đủ,

kịp thời, chính xác.

4. Tiếp nhận, quản lý, sử dụng đối với tài sản do các tổ chức, cá nhân

biếu, tặng, cho, tài trợ... đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật về phòng,

chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý, sử dụng

tài sản công và các quy định khác có liên quan.

5. Nghiêm túc chấp hành các quy định về đầu tư, xây dựng; hoàn thiện hồ

sơ, trình tự thủ tục bàn giao, tiếp nhận các công trình được đầu tư bằng vốn nhà

nước.

6. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi về việc chấp hành nghiêm các

quy định về quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn vị (việc chấp

hành lưu trữ hồ sơ và theo dõi tài sản công trên sổ sách kế toán, cập nhật và

chuẩn hóa dữ liệu cơ sở tài sản công vào phần mềm quản lý tài sản); kịp thời

báo cáo UBND huyện đối với các các cơ quan, đơn vị không chấp hành để có

phương án xử lý.

Căn cứ nội dung trên, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng Các

phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trường học; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-12-22T17:23:33+0700

		2023-12-25T10:10:02+0700

		2023-12-25T10:10:02+0700

		2023-12-25T10:10:02+0700